
NEJVYŠŠÍ SOUD  
ODDĚLENÍ STYKU S  VEŘEJNOSTÍ  

 

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 22. 7. 2022 
sp. zn. Zin 119/2022 

 
J. K. 
XY,  
XY 
XY@XY  
 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“)  
 
Vážený pane, 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
20. 7. 2022 Vaši žádost o informace sp. zn. Zin 120/2022 (dále jen „projednávaná žádost“), 
v následujícím znění: 

 
„Vážení, 

v souvislosti s přípravou odborného článku si dovoluji požádat o poskytnutí textu rozsudku 
Nejvyššího soudu ze dne 29. 6. 2022, sp.zn. 23 Cdo 659/2021. Tento rozsudek jsem prozatím 
nedohledal na webu NS. 

Prosím o zaslání elektronické verze na tento email (tj. XY@XY ). Není třeba zasílat 
papírovou verzi poštou. 

Současně uvádím, že žádám o poskytnutí anonymizované a tzv. nedůvěrné verze 
daného rozhodnutí, tj. po začernění případných osobních údajů FO a informací představujících 
obchodní tajemství. Není tedy třeba vydávat rozhodnutí o odmítnutí žádosti v tomto rozsahu, 
ale rovnou lze poslat takto redigované rozhodnutí. Za vyhovění mé žádosti předem děkuji.“ 

 
Podle § 6 odst. 1 informačního zákona „pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné 

informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí 
informace, sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména 
odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. 
 

Vámi požadované rozhodnutí je aktuálně veřejně vyhlašováno na elektronické úřední 
desce Nejvyššího soudu na jeho webových stránkách a na úřední desce v budově soudu (dále 
jen „EÚD“), kde bude dostupné až do dne 29. 7. 2022. 

  
Požadované rozhodnutí se zobrazí po zadání spisové značky řízení do vyhledavače, 

který je dostupný z následujícího odkazu (na webu www.nsoud.cz sekce „Úřední deska » 
Veřejná vyhlášení civilní“): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/VerejnaVyhlaseniC?SearchView&Quer

y=?Open&area=%C3%9A%C5%99edn%C3%AD%20deska&grp=Ve%C5%99ejn%C3%A1%20vy
hl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20civiln%C3%AD&lng=  

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/VerejnaVyhlaseniC?SearchView&Query=?Open&area=%C3%9A%C5%99edn%C3%AD%20deska&grp=Ve%C5%99ejn%C3%A1%20vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20civiln%C3%AD&lng
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/VerejnaVyhlaseniC?SearchView&Query=?Open&area=%C3%9A%C5%99edn%C3%AD%20deska&grp=Ve%C5%99ejn%C3%A1%20vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20civiln%C3%AD&lng
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/VerejnaVyhlaseniC?SearchView&Query=?Open&area=%C3%9A%C5%99edn%C3%AD%20deska&grp=Ve%C5%99ejn%C3%A1%20vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20civiln%C3%AD&lng


 

2 
 

 K projednávané žádosti Vás povinný subjekt tedy odkazuje na EÚD, na níž je 
požadované rozhodnutí v současné době veřejně vyhlašováno. Požadované rozhodnutí je tedy 
poskytováno formou odkazu na vyhlašovanou verzi daného rozhodnutí. 
 

Povinný subjekt upozorňuje, že se v případě „vyhlašované verze“ rozhodnutí jedná 
o aktuálně jedinou existující verzi daného rozhodnutí. Po svěšení rozhodnutí z úřední desky 
může být text odůvodnění ještě doplňován. Soudní senát má po svěšení rozhodnutí z úřední 
desky lhůtu 30 dnů na případné doplnění či rozšíření textu odůvodnění vyhlášeného 
rozhodnutí. Ze zkušeností povinného subjektu nicméně vyplývá, že rozhodnutí jsou na úřední 
desce často vyhlašována v „konečné“ podobě. Povinný subjekt však nemůže vyloučit ani 
opačný případ, v němž bude na úřední desce vyhlášeno rozhodnutí vyvěšením zkráceného 
písemného vyhotovení pouze s nosnými důvody rozhodnutí (viz podrobně § 243f odst. 5 
občanského soudního řádu).  

 
Jelikož je povinný subjekt vázán 15 denní lhůtou pro vyřízení žádosti o informace, 

respektive 7 denní lhůtou v případě odkazu na zveřejněnou informaci, pak volí možnost 
odkazu na tuto „mezitímní“ (avšak v daném čase jedinou existující) verzi rozhodnutí. Kopie 
konečné verze rozhodnutí (s výjimkou chráněných osobních údajů) je následně zveřejněna 
ve webové databázi rozhodnutí na stránkách Nejvyššího soudu www.nsoud.cz . Pokud budete 
mít zájem i o tuto „konečnou“ verzi rozhodnutí, pak vyčkejte zveřejnění rozhodnutí v „běžné“ 
webové databázi, případně si podejte novou žádost o informace po tzv. odškrtnutí věci 
(vypravení procesního spisu z Nejvyššího soudu).  
 
 Povinný subjekt dodává, že na základě informačního zákona poskytuje výhradně 
anonymizované (pseudonymizované) verze rozhodnutí Nejvyššího soudu. Tedy v případě, kdy 
žadatel žádá o tzv. „plnou“ verzi (tj. včetně osobních údajů), povinný subjekt poskytuje 
anonymizovanou verzi rozhodnutí a současně vydává rozhodnutí o odmítnutí části žádosti.  
 
 Nicméně pokud je žádost, tak jako ve Vašem případě, podána v okamžiku, kdy na základě 
zákonné povinnosti vyhlašuje Nejvyšší soud požadované rozhodnutí na EÚD, kde jsou 
rozhodnutí vyhlašována v „plné“ formě (k zákonným náležitostem rozsudku viz § 157 
občanského soudního řádu), může povinný subjekt v takovém případě využít tzv. odkazu na 
zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 informačního zákona. 
 
 Problematice vyhlašování rozsudků na EÚD se věnovala i jedna z tiskových zpráv 
Nejvyššího soudu, viz následující citace z tiskové zprávy „Nejvyšší soud upozorňuje na ochranu 
osobních údajů obsažených ve vyhlašovaných rozhodnutích na jeho úřední desce“ (důraz 
doplněn): „Obdobně o náležitostech vyhlašovaného rozhodnutí v civilním řízení pojednává 
ustanovení § 157 o. s. ř., o identifikaci účastníků řízení přímo pojednává § 157 odst. 1 tohoto 
zákona: (1) Není-li stanoveno jinak, v písemném vyhotovení rozsudku se po slovech „Jménem 
republiky“ uvede označení soudu, jména a příjmení soudců a přísedících, přesné označení 
účastníků a jejich zástupců, účast státního zastupitelství a Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, označení projednávané věci, znění výroku, odůvodnění, poučení o tom, 
zda je přípustný opravný prostředek nepočítaje v to žalobu na obnovu řízení a pro zmatečnost, 
a o lhůtě a místu k jeho podání, poučení o možnosti výkonu rozhodnutí a den a místo vyhlášení. 
Je-li to možné, uvede se v označení účastníků též jejich datum narození (identifikační číslo). 
 

http://www.nsoud.cz/


 

 

 

3 

/.../ Vyhlašované rozhodnutí je na úřední desce Nejvyššího soudu umístěno ve formátu „pdf“, 
aby bylo znemožněno jakkoli je upravovat, po dobu 15 dnů, poté je svěšeno a každá další jeho 
publikace (např. zveřejňování ve veřejné databázi rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, 
popř. ve sbírce soudních rozhodnutí) se odehrává už jen v anonymizované (resp. 
pseudonymizované) podobě. /…/ Nejvyšší soud upozorňuje, že osobní údaje jako součást 
vyhlašovaného rozhodnutí zveřejňuje jen na dobu nezbytně nutnou 15 dní. I když dochází 
ke zveřejnění prostřednictvím elektronické úřední desky na internetu a na úřední desce 
v budově Nejvyššího soudu, nelze osobní údaje obsažené v těchto rozhodnutích bez dalšího 
právního titulu dále šířit. Každý, kdo zpracovává osobní údaje převzaté z vyhlášených 
rozhodnutí Nejvyššího soudu, je povinen vyhodnotit, jaký právní titul zpracování osobních 
údajů jej k tomu v daném případě opravňuje, případně nejsou-li splněny podmínky pro jejich 
zpracování pro novinářské účely, a nese odpovědnost za takové zpracování osobních údajů.“ 
Citovaná tisková zpráva je dostupná z následujícího odkazu: 
http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Nejvyss
i_soud_upozornuje_na_ochranu_osobnich_udaju_obsazenych_ve_vyhlasovanych_rozhodnutich_na_jeho_ured
ni_desce~?openDocument&lng=CZ  

 
 Povinný subjekt považuje za vhodné doplnit, že EÚD neslouží k zveřejňování, nýbrž 
k vyhlašování rozsudků, popř. vybraných usnesení. Výkladu pojmů „vyhlašování“ 
a „zveřejňování“ se věnuje Ústavní soud právě ve svém plenárním nálezu ze dne 2. 7. 2019, 
sp. zn. Pl. ÚS 38/18, v bodech 34 až 36, (zvýraznění doplněno): „K tomu je nicméně potřeba 
uvést, že věta druhá čl. 96 odst. 2 Ústavy výslovně vyžaduje veřejné vyhlášení rozsudku, nikoli 
toliko jeho zveřejnění. Vyhlášení soudního rozhodnutí mělo a má svůj specifický význam 
a tradičně s ním byly a jsou spojeny určité právní důsledky (ve vztahu k napadenému rozsudku 
viz § 49 odst. 10 soudního řádu správního; srov. i nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 2551/16 
ze dne 27. 3. 2018). Tento pojem tak nelze zaměňovat se zveřejněním rozsudku a vyžaduje-li 
Ústava veřejné vyhlášení rozsudku, je nutné trvat skutečně na veřejném vyhlášení. Případné 
zveřejnění ve vyhledávacích systémech na internetových stránkách (postrádající prvek 
bezprostřednosti, nemající procesní relevanci a závisející na správě soudů) požadavkům čl. 96 
odst. 2 Ústavy neodpovídá.“ Citovaný nález je veřejně dostupný z následujícího odkazu: 
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2019/Pl._US_38_18_na_w
eb.pdf 

 
V dané souvislosti povinný subjekt sděluje, že veškerá vydaná meritorní rozhodnutí 

zveřejňuje na svých webových stránkách www.nsoud.cz v databázi Rozhodnutí a stanoviska 
Nejvyššího soudu. Jedná se o zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí, obvykle 
ve lhůtě 60 dnů od data vypravení spisu („odškrtnutí“ věci) s rozhodnutím z Nejvyššího soudu 
(zpravidla) k soudu první instance, jež následně seznamuje s výsledkem dovolacího řízení 
jednotlivé účastníky. V případě, kdy má Nejvyšší soud potvrzeno doručení rozhodnutí v dané 
věci všem oprávněným osobám, zveřejní rozhodnutí v pseudonymizované podobě na svých 
webových stránkách obvykle dříve. Povinný subjekt dodává, že datum standardního 
zveřejnění konkrétního rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ v daném řízení) lze 
zpravidla zjistit na základě informací z aplikace „Infosoud“, provozované Ministerstvem 
spravedlnosti – konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“ 
u dovolacího řízení (zpravidla odpovídá datu tzv. „odškrtnutí věci“ v ISNS, pokud se nicméně 
datum „vyřízení“ a „vrácení“ shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj 
a je vhodné se orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně, tento údaj 
je zaznamenán u informací k řízení na prvním stupni. Na základě informací k dovolacímu řízení 
se lze dobrat k předcházejícím řízením, vizte následující odkaz: 

http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Nejvyssi_soud_upozornuje_na_ochranu_osobnich_udaju_obsazenych_ve_vyhlasovanych_rozhodnutich_na_jeho_uredni_desce~?openDocument&lng=CZ
http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Nejvyssi_soud_upozornuje_na_ochranu_osobnich_udaju_obsazenych_ve_vyhlasovanych_rozhodnutich_na_jeho_uredni_desce~?openDocument&lng=CZ
http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Nejvyssi_soud_upozornuje_na_ochranu_osobnich_udaju_obsazenych_ve_vyhlasovanych_rozhodnutich_na_jeho_uredni_desce~?openDocument&lng=CZ
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2019/Pl._US_38_18_na_web.pdf
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2019/Pl._US_38_18_na_web.pdf
http://www.nsoud.cz/


 

4 
 

https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&b
cVec=659&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp  

 
Výjimkou z uvedených pravidel pro standardní zveřejnění či zveřejnění tzv. „na 

doručenky“ jsou případy, kdy bylo dané rozhodnutí vyhlašováno na EÚD – pak je možné se 
souhlasem předsedy příslušného senátu zveřejnit pseudonymizovaný text těchto rozhodnutí 
bez zbytečného odkladu po svěšení daného rozhodnutí z úřední desky. Vyhlašované verze 
rozhodnutí jsou na EÚD vyvěšeny jen po dobu 15 dnů, poté jsou staženy. Mj. se tak děje proto, 
že obsahují osobní údaje účastníků řízení a v některých případech také dalších osob. 
Ve webové databázi rozhodnutí Nejvyššího soudu jsou následně rozhodnutí zveřejňována 
zásadně v pseudonymizované podobě. Povinný subjekt v případě přednostního zveřejnění 
rozhodnutí po jeho svěšení z EÚD vychází z předpokladu, že na základě veřejného vyhlašování 
rozhodnutí měly všechny oprávněné osoby dostatečnou možnost se s textem rozhodnutí 
seznámit za zcela rovných podmínek, proto již není zcela bezpodmínečně nutné poskytovat 
další (dodatečnou) ochranu před zveřejněním rozhodnutí v databázi na webu www.nsoud.cz . 

 
Pro uvedené přednostní zveřejnění je nicméně nezbytné, aby byla vytvořena 

pseudonymizovaná verze, která může být zveřejněna. Na pseudonymizaci se začíná pracovat 
po odškrtnutí dané věci a je na ni běžně vyčleněna lhůta 60 dnů. V případě mediálně 
sledovaných věcí či věcí zásadní právní povahy se Nejvyšší soud snaží tento čas zkrátit, 
nicméně stále je nutné trvat na řádné pseudonymizaci rozhodnutí, která si vždy nějaký čas 
vyžádá. 

 
 

Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti můžete podle § 16a odst. 1 informačního zákona 
podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

 
 Pro správné určení počátku lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá o zpětné 

potvrzení přijetí této odpovědi zpětně do emailu odesílatele. 
 
 

S pozdravem 
Mgr. Václav Vlček  

poradce pro otázky zákona č. 106/1999 Sb. 
pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 

 

https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&bcVec=659&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&bcVec=659&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
http://www.nsoud.cz/

